concretos, pone en evidencia una falencia en los sistemas de control y

seguimiento que compromete Ia transparencia y regularidad de Ia

administraciOn de los recursos.
Por otro lado, el total adeudado por las

Municipalidad serla, en el caso de Rio Grande, de $ 2.323.281.117,08 (PESOS

DOS MIL TRESCIENTOS VEINTITRES MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y UN MIL

CIENTO DIECISIETE CON 08/100), en concepto de capital e intereses, restado

saldos a favor, por los meses de junio a noviembre de 2025, mientras en el

caso de Tolhuin sumarian $168.130.363,60 (PESOS CIENTO SESENTA Y OCHO

MILLONES CIENTO TREINTA MIL TRESCIENTOS SESENTA Y TRES CON 60/100) de

capital e intereses, por los meses de septiembre, octubre y noviembre de

2025.

Ahora bien, Ia lectura del expediente revela

también que estas acreencias habrIan sido previamente certificadas a

través de dos tItulos de deuda formales —por importes inferiores ya que